NARRATIO

Primo. Ligarius, quum nulla adhuc esset belli suspicio, legatus in Africam cum C. Considio profectus est, num. 1: Secundo. Sic provinciae praefuit, ut illi pacem esse expediret, num. 2: Tertio. Exorto bello, Ligarius nullo se implicari negotio passus est, num. 3: Quarto, post adventum Vari domum spectavit, et ad suos redire cupiit, num. 4: Denique orator ad Caesarem verba convertens, concludit nullam esse culpam Ligarii, num. 5.

Q. enim Ligarius, cum esset nulla belli suspicio, 1 legatus (1) in Africam cum C. Considio profectus est; qua in legatione et civibus et sociis ita se probavit, ut decedens Considius provincia, satisfacere hominibus non posset, si quemquam alium provinciae praefecisset. Itaque Q. Ligarius, quum diu recusans nihil 2 profecisset, provinciam accepit invitus; cui sic praefuit in pace, ut et civibus, et sociis gratissima esset eius integritas et fides. Bellum subito exarsit: quod, 3 qui erant in Africa, ante audierunt geri, quam parari. Quo audito, partim cupiditate inconsiderata, partim caeco quodam timore, primo salutis, post etiam studii sui, quaerebant aliquem ducem: cum Ligarius domum spectans, et ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est. Interim P. Atius Varus, qui 4 praetor Africam obtinuerat, Uticam venit. Ad eum statim concursus est. Atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad privatum clamore multitudinis imperitae, nullo publico consilio, deferebatur. Itaque Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum adventu Vari conquievit. Adhuc, C. Caesar, Q. 5 Ligarius omni culpa vacat. Domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem

(1) Extra rem militarem legati bantur, ut illi opera et consiliis dicti sunt qui proconsulem aut adessent. *Th. Fall.* praelorem in provinciam seque-

suspicionem belli: legatus in pace profectus, in provincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem esse expediret. Profectio certe animum tuum non debet offendere. Num igitur remansio? multo minus. Nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam necessitatem honestam. Ergo haec duo tempora carent crimine; unum, cum est legatus profectus; alterum, cum efflagitatus a provincia, praepositus Africae est. Tertium est tempus, quo post adventum Vari in Africa restitit: quod si est criminis, necessitatis (1) crimen est, non voluntatis. An ille, si potuisset illinc ullo modo evadere, Uticae (2) potius, quam Romae, cum P. Atio, quam cum concordissimis fratribus, cum alienis esse, quam cum suis maluisset? Quum ipsa legatio plena desiderii ac sollicitudinis fuisset, propter incredibilem quemdam fratrum amorem, hic aequo animo esse potuit, belli discidio distractus a fratribus?

CONTENTIO

Orator omnino in eo est, ut Caesar pro sua singulari clementia Ligario ignoscat, ut sibi ipsi ignoverat, qui arma in illum sumpsisset, num. 1: Aut enim nullum crimen est in Africa fuisse, aut eiusmodi, ut exsilii poena satis sit. Quod vero praeter exsilium Tubero quaerit, et iudicio et sententia Caesaris consequi vult, id privati odii, summae iniustitiae, summaeque crudelitatis et impudentiae argumentum esse demonstrat. Nam clementissimus Caesar Tuberoni ipsi pepercerat pariter, imo maioris criminis reo, num. 2: Multisque aliis, qui in Pharsalia et in Africa in partibus Pompeii fuerant, vitam ac patriam reddiderat, num. 3: Et quidem communis Pompeianorum causa, quam nemo praeter Tuberonem scelus appellabat, oratori divina quaedam necessitas visa est, qua illi, qui armati occiderint, miseri; qui supersunt a victore Caesare

(1) Coactus enim fuit parere P. Varo, novo proconsuli.

(2) Utica, Africae urbs ad Bagradam fluvium.

miseria liberati sint, num. 4: Quod confirmat ipso Caesaris testimonio, qui necessitate arma sumpsit, non ut cum sceleratis civibus pace conveniret, sed ut bonos conservaret, falso quodam et errore inter se dissidentes, num. 5: Ceterum Ligario difficilius, ait, fuisse, exorto bello, ex Africa exire, quam Tuberoni in Africam non venire: ac si Tubero paruit senatui, et paruisse Ligario: idcirco non debere Tuberonem gloriari se paruisse senatui, Ligarium, quia paruerit, reprehendere, num. 6: Praeterea non eum fuisse Ligarium, qui Africa exclusisset Tubrones, sed Varum, penes quem erat imperium, num. 7: Nihil vero interesse sive Varus, sive Ligarius eos exclusisset, quando Tubrones provinciam illam non tradituri fuissent Caesari, sed in te bellum gesturi contra Caesarem, num. 8: Id quod orator probat, inquit, Tubrones Africa exclusos non ad Caesarem, sed ad Pompeium iniuriae suae querelam detulisse, num. 9: Quare infert orator, cum Tubrones Caesaris causa non venissent in Africam, eos apud Caesarem male queri audere de Ligario, qui ipsos contra Caesarem bellum gerere prohibuisset, cum in Africam non recepit, num. 10: Postremo orator laudat Tuberonis constantiam in tuendis Pompeii partibus, quo callidius eum invidiosum reddat, probelque male iniurias persequi apud Caesarem, cum ipse tam constanter adhaeserit Pompeio, a quo tamen exceptus non fuerit, num. 11.

Nullum igitur habes, Caesar, adhuc in Q. Ligario 1 signum alienae a te voluntatis; cuius ego causam, animadvertite, quaeso, qua fide defendam, cum prodo meam. O clementiam admirabilem, atque omni laude, praedicatione, literis monumentisque decorandam! M. Cicero apud te defendit, alium in ea voluntate non fuisse, in qua se ipsum confitetur fuisse, nec tuas tacitas cogitationes extimescit, nec, quid tibi de alio audienti, de se ipso occurrat, reformidat. Vide, quam non reformidem; vide, quanta lux liberalitatis et sapientiae tuae mihi apud te dicenti oboriatur. Quantum potero, voce contendam, ut populus hoc romanus exaudiat. Suscepto bello, Caesar, gesto etiam ex magna parte, nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea